Подлинник Дело № 1-294/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Казань 06 мая 2019 года

Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего - судьи Хабибуллина Э.М.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Казани Юсупова А.Т., 

подсудимого ФИО1 

защитника ФИО3, представившего ордер № 00281, 

при секретаре Маркеловой А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.1 ч.6 п. «б», 171.3 ч.2 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ

Согласно статьи 5 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Закон № 171-ФЗ) регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно частям 2, 2.4, 3, 4 и 6 статьи 12 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками соответственно. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными Законом № 171-ФЗ марками не допускается.

На основании части 2 статьи 18. Закона № 171-ФЗ лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

На основании части 3 статьи 18 Закона № 171-ФЗ лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 настоящего Федерального закона, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения.

В соответствии со статьей 25 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, оборот которой осуществляется без соответствующих лицензий либо без маркировки в соответствии со статьей 12 указанного закона или с маркировкой поддельными марками подлежит изъятию из незаконного оборота.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с августа 2016 года по 03 октября 2018 года по адресу: г. Казань, Советский район СНТ «Локомотив», садовые участки № 38,39 незаконно хранил спиртосодержащую жидкость: этиловый спирт и различную алкогольную продукцию в объеме не менее 12 тонн в различных емкостях за 500 000 рублей с целью незаконной продажи до 03 октября 2018 года.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт алкогольной и спиртосодержащей продукции, ФИО1 на протяжении 2018 года, более точное время не установлено, незаконно неоднократно сбывал Потерпевший №1 вышеуказанную спиртосодержащую алкогольную продукцию в 10-ти и 5-ти литровых пластиковых емкостях, за 1700 и 450 рублей соответственно.

Кроме того, он же 02 марта 2018 года, в 09 часов 46 минут, у дома 

<

...> незаконно сбыл Свидетель №3 1 пластиковую емкость объемом 10 литров со спиртосодержащей алкогольной жидкостью, одну коробку с коньяком «Каспий» и одну коробку с неустановленной маркой водки.

Далее в 10 часов 41 минуту этого же дня, у остановки общественного транспорта «Даурская» г. Казани ФИО1 незаконно сбыл ФИО5 7 пластиковых емкостей объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью.

Далее в 11 часов 20 минут, этого же дня, у 

<

...> незаконно сбыл ФИО6 не менее 1 пластиковой емкости белого цвета объемом 10 литров со спиртосодержащей жидкостью.

Он, же ФИО1 03.10.2018 примерно в 18 часов 00 минут во дворе своего дома по адресу: РТ, г. Казань, Советский район СНТ «Локомотив» садовые участки № 38,39 незаконно сбыл ФИО7 не менее 10 пластиковых емкостей объемом по 5 литров со спритосодержащей алкогольной продукцией и 2 пластиковые емкости объемом по 10 литров с этиловым спиртом. Однако ФИО7 не успел рассчитаться с ФИО1, так как оба были задержаны сотрудниками полиции.

<

дата изъята> в период времени с 18 часов 20 минут до 02 часов 30 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Казань, Советский район, СНТ «Локомотив», садовые участки 

<

номер изъят>,39 сотрудниками УЭБ и ПК МВД по Республике Татарстан была обнаружена и изъята следующая алкогольная спиртосодержащая продукция, которую ФИО1 незаконно хранил до 

<

дата изъята> по месту жительства:

- не менее 110 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 10,024 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 33,2 % на общую стоимость 396 950,40 рублей;

-не менее 64 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 10,602 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 57,2 % на общую стоимость 371 833, 34 рублей;

-не менее 706 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 5,190 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 35,4 % на общую стоимость 1 377 716, 64 рублей;

-не менее 175 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 4,971 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 33,7 % на общую стоимость 313 173 рубля;

-не менее 113 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 5,126 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 36,6 % на общую стоимость 222 427, 39 рублей;

- не менее 480 стеклянных бутылок с этикеткой «водка «Талка», со средним объемом не менее 0,5 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 36,2 % на общую стоимость 98 400 рублей;

- не менее 760 стеклянных бутылок с этикеткой «водка «FINSKAYA», со средним объемом не менее 0,5 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 33,6 % на общую стоимость 155 800 рублей;

-не менее 12 металлических банок с этикеткой «водка «Нефть», со средним объемом не менее 0,7 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 36,2 % на общую стоимость 3 444 рубля;

- не менее 63 стеклянных бутылок с этикеткой «коньяк «Российский КВВК «Каспий», со средним объемом не менее 0,5 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 36,7 % на общую стоимость 23 373 рублей;

- не менее 1 пластиковой бочки, объемом 127 л., в которой находилось не менее 5 л. алкогольной продукции с объемной долей этилового спирта 38,8% на общую стоимость 2 010 рублей;

Кроме того, сотрудниками УЭБ и ПК МВД по Республике Татарстан в ходе осмотра места происшествия 

<

дата изъята> в период времени с 04 часов 43 минут до 05 часов 25 минут в автомашине марки «Renault Duster», регистрационный номер 

<

***> РУС, принадлежащей ФИО7, находящейся во дворе дома садовые участки 38,39 СНТ «Локомотив» Советского района г. Казани, было обнаружено и изъято алкогольная спиртосодержащая продукция и этиловый спирт. Данную продукцию и спирт ФИО1 незаконно сбыл ФИО7 

<

дата изъята>, примерно в 18 часов, после чего оба были задержаны. Так, сотрудниками УЭБ и ПК МВД по Республике Татарстан в указанном автомобиле, была обнаружена следующая продукция:

-не менее 10 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 5,130 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 36% на общую стоимость 19 288, 80 рублей;

-не менее 2 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 10,800 л. каждая, с этиловым спиртом с объемной долей этилового спирта 94,8% на общую стоимость 3769, 42 рублей.

Далее сотрудниками УЭБ и ПК ОМВД по 

<

адрес изъят> 

<

дата изъята> в период времени с 06 часов 32 минут до 07 часов 35 минут в ходе проведения обыска в гараже № 58 ГСК «Заречье», принадлежащем ФИО1, и расположенном по адресу: 

<

адрес изъят> «а» была обнаружена и изъята следующая спиртосодержащая продукция, которую ФИО1 незаконно хранил, а именно:

- не менее 206 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 10,332 л. каждая, с этиловым спиртом с объемной долей этилового спирта 94,9 % на общую стоимость 371 808, 80 рублей;

Таким образом, ФИО1 вопреки Федеральному закону № 171-ФЗ, из корыстных побуждений, осуществлял хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции и этилового спирта без соответствующей лицензии, а также осуществлял хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с разной объемной долей этилового спирта на общую сумму 2984416 рублей 57 копеек и этилового спирта на общую сумму 375578 рублей 22 копейки, а всего спиртосодержащей продукции на общую сумму 3359994 рубля 79 копеек, то есть в особо крупном размере.

Суд, исходя из положений п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.12.2006 года № 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», исключил из объема обвинения:

закупка, приобретение, перевозка немаркированной алкогольной продукции, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, - как излишне вмененные.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью, вину признал и в присутствии своего защитника после консультации с ним поддержал ранее заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Наказания, предусмотренные ст. 171.1 ч.6 п. «б», 171.3 ч.2 п. «б» УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для признания которых недопустимыми, - не имеется.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1:

по ст. 171.1 ч.6 п. «б» УК РФ -.хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере;

по ст. 171.3 ч.2 п. «б» УК РФ - хранение и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений тяжких и средней тяжести, данные о личности подсудимого, вину признавшего, судимости не имеющего, характеризующегося в целом положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, немолодой возраст, болезненное состояние здоровья подсудимого и его близких, наличие на иждивении дочери - инвалида.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

У подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, однако суд, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их повышенной общественной опасности, не находит оснований для изменения в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ категории преступлений, совершенных подсудимым.

Совокупность указанных обстоятельств позволяет суду сделать вывод о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с учетом применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает возможным не применять дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 171.1 ч.6 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев;

ст. 171.3 ч.2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В силу ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на два года, обязав его в течение этого срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осуждённого, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 отменить по вступлении в силу настоящего приговора.

Вещественные доказательства: DVD-R диск - хранить при уголовном деле; спиртомер, полиэтиленовые емкости, наполненных жидкостью; картонные коробки со стеклянными бутылками, наполненных жидкостью; металлические банки, наполненные жидкостью; стеклянные бутылки, наполненные жидкостью; пластиковые емкости, наполненные жидкостью; фильтр; прозрачный шланг; полиэтиленовый пакет, наполненный крышками; пластиковая воронка; емкость синего цвета; пластиковые емкости, наполненные жидкостью - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.М. Хабибуллин